Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista – PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.leg.pe.br

GABINETES DOS VEREADORES ANDERSON HARLEM, YURI DUARTE E ÊNIO OLIVEIRA

MOÇÃO DE REPÚDIO Nº 1, DE 12 de fevereiro de 2021

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários, com assentos nesta Casa Legislativa e no uso da atribuição

que lhes confere o Regimento Interno, submetem à apreciação do Plenário a presente

MOÇÃO DE REPÚDIO a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, devido ao descaso com

a população do Município de Santa Maria da Boa Vista/PE, pelos serviços ineficazes que tem

prestado, pelo péssimo atendimento, atraso na entrega de correspondências e falta de

efetivo.

JUSTIFICATIVA

 Nós Vereadores, representantes do Poder Legislativo da municipalidade de Santa

Maria da Boa Vista/PE, consternados com a prestação de serviços de má qualidade pela

Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (Correios) nesta municipalidade, onde toda a

população, de modo geral, tem reclamado com fervor e feito várias e sérias críticas à

qualidade dos serviços prestados pelos Correios, viemos a público apresentar nossa

indignação frente a essa situação caótica, mediante a presente Moção de Repúdio,

esperançosos de que providências pontuais sejam tomadas a fim de verem sanadas as

irregularidades, para que os serviços sejam prestados com qualidade, eficiência e eficácia.

Assim, pedimos a aprovação deste Plenário para a presente MOÇÃO DE REPÚDIO A

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, pelos SERVIÇOS INEFICAZES,

INEFICIENTES E SEM QUALIDADE QUE TEM PRESTADO NO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DA

BOA VISTA/PE, devido ao descaso com a população, péssimo atendimento, atraso na

entrega de correspondências e falta de efetivo, encaminhando-a, posteriormente, à Agência

local e/ou Superintendência Regional à qual a agência desta municipalidade se acha

vinculada, a fim de que providências sejam tomadas.

Atenciosamente,

Anderson Harlem Alves Gonçalves Santos
Vereador (PP)

Yuri Coimbra Duarte     Valdienio Oliveira da Silva
    Vereador (PP)      Vereador (PDT)